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§ 48 Medlemskap i Svenska kyrkan 
ANETTE NORDGREN: 

Ordförande! Jag vill yrka bifall till motion 2017:24 punkt 1 angående en översyn av 
29 kap. § 1 i kyrkoordningen om medlemskap i Svenska kyrkan, särskilt vad avser 
medborgarskap. Det är det jag tänkt på med motionen. Jag ville alltså att man tittade 
just på medborgarskapets koppling till medlemskap. I utskottets överväganden står 
det, att både Svenska kyrkans ställning och människors livsmönster har förändrats 
sedan det infördes bestämmelser om direktkoppling mellan medborgarskap och 
kyrkotillhörighet. Varför finns då ordet medborgare kvar? Är det en rest från tiden 
som statskyrka? 

I kyrkoordningen står det allra först: ”En person som är svensk medborgare får 
tillhöra Svenska kyrkan” och så vidare. De andra då? Det står att kyrkostyrelsen 
beslutar om de andra får vara med eller inte. Hur det går till, det är säkert helt okej. 
Det baseras förmodligen på dopet. Jag är inte svensk men jag får vara med. 
Någonstans läste jag också ordet lämplighetsprövning. Det tyckte inte jag kändes så 
bra, men det känns ju fint när det står att jag är lämplig att vara med fast jag inte är 
svensk medborgare. Eftersom det baseras på dopet, varför står det då kvar när det 
ändå inte riktigt gäller? Det har gått ganska många år sedan skilsmässan mellan stat 
och kyrka. Jag har tittat lite på hemsidor. Jag har naturligtvis inte tittat på alla, men 
detta med medborgare står inte på så många ställen, utan det står att dopet är 
medlemsgrundande.  

Vi har också en skrivelse från förra året angående en motion från 2016. Där 
kunde vi läsa, att det ska ha gjorts en analys i våras angående tillhörigheten i relation 
till medborgarskapet. Den skulle då göras på våren och en systemutveckling skulle 
slutföras nu i höst. Vi ska få en rapport om det 2018 och det handlar om den som 
flyttar utomlands och som då förlorar sitt medborgarskap. Men det visar ju, att det är 
ganska viktigt att vi tittar på detta. Det verkar som att vi inte har skilt oss från staten. 
Vi har bara separerat så där lite på prov, som en del kan göra. Vi kanske fortfarande 
tycker om varandra och vill vara ihop. Vi kanske flyttar ihop sedan igen. Vi kanske 
ska bestämma oss om vi ska gå skilda vägar eller inte. Jag tycker inte att ordet 
medborgarskap ska finnas med i kyrkoordningen. 

Bifall till motion 2017:24 punkt 1. Tack. 

KJELL PETERSSON: 

Ordförande! Jag har skrivit en av de motioner som finns med i det här betänkandet. 
Det är 2017:66 som handlar om dop och kyrkotillhörighet. Nu är det så att utskottet 
har en välvillig behandling av de här motionerna och menar, att de tre motioner som 
den här delen av utskottets betänkande behandlar ska tas upp i en utredning. Det 
tycker jag låter bra. 

Det som är min stora angelägenhet handlar om kyrkans självförståelse. Jag har 
uppfattat och sett, att man i fler och fler sammanhang börjar tala om kyrkan som en 
medlemsorganisation. Svenska kyrkan är Sveriges största medlemsorganisation och 
så vidare. Det återkommer inte så sällan. Jag tycker inte om den utvecklingen, därför 
att det som är det grundläggande för Svenska kyrkan är ju i stället att vi är en 
sakramental gemenskap, som är byggd på dopets grund. Jag inser, att man ibland 
behöver tala om kyrkan som en organisation. Skillnaden mellan de här två synsätten 
är att en medlemsorganisation är byggd nerifrån och underifrån, medan kyrkans 
grund inte beror på medlemmarnas beslut utan på Guds frälsningshistoriska gärningar 
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i Jesus Kristus. Denna självförståelse är det så oerhört viktigt att vi bevarar och har 
aktuell i en mängd olika sammanhang och då också med dop och kyrkotillhörighet. 

Anledningen till att jag började fundera på det här fick jag när jag i somras 
tjänstgjorde nere i Småland. När begravningsbyrån ringde om dödsfall var deras 
första fråga till pastorsexpeditionen om han eller hon var medlem. Det är väl i och 
för sig en berättigad fråga, men jag tycker att den allra mest grundläggande frågan är 
den om han eller hon var döpt. Dopet riskerar på något vis att bara liksom falla bort 
och falla undan. Som kyrka har vi alltså dopet som vår grund och det måste vi 
fortsätta att ha. Det är alltså detta som är min stora angelägenhet i det här ärendet, 
och jag hoppas att hela det här komplexet tas upp i det arbete som är under planering 
i kyrkostyrelsen. 

Jag har inget annat yrkande än utskottets. 

MARGARETA CARLENIUS: 

Ordförande! Jag tillstyrker utskottets förslag om att utreda möjligheten att fortsätta 
vara medlem i Svenska kyrkan om folkbokföringsadress saknas. Motionen handlar 
om att människor som kommer på obestånd och förlorar sin bostad, våra hemlösa 
alltså, ska ha en möjlighet att fortsätta att vara medlemmar i Svenska kyrkan. Som 
nu är fallet mister de sina möjligheter att vara medlem i kyrkan. Där ser jag det som 
viktigt, att vi inte förstärker utanförskapet för människor som ändå är marginali-
serade. Ett viktigt perspektiv är det som många av våra diakoner lyfter, att den 
hemlöse som saknar folkbokföringsadress på det sättet inte är berättigad att söka 
bidrag och bistånd ur vissa fonder. 

Jag tackar åter igen för behandlingen för de mest utsattas skull, våra minsta 
systrar och bröder i Kristus. Bifall till utskottet. 

JOHAN BLIX: 

Ordförande! Jag talar för utskottet och yrkar bifall till utskottets förslag att med 
anledning av motionerna 2017:24, 2017:66 och 2017:115 besluta att uppdra åt kyrko-
styrelsen att i arbetet med den översyn av frågorna om kyrkotillhörigheten beakta 
det som utskottet har anfört. Först vill jag säga att jag vill haka på en föregående 
talare. Det är ganska märkligt att, när vi har lagt ner en hel del teologisk tankemöda 
på att inte tala om medlemskap utan om kyrkotillhörighet, man ändå konsekvent 
använder ordet medlemskap i hela det här ärendet. Det är lite underkänt där. 

Ett av de här ärendena kom upp förra året och då var det fråga om kommunika-
tion, som jag minns det. Hur kommunicerar vi med dem som mister sin kyrkotill-
hörighet när de lämnar landet? Man ville att man på något vis då skulle upplysa dem 
om att de inte längre är kyrkotillhöriga. Nu har ärendet återkommit på ett annat sätt. 
Jag hoppas att lösningen på det här problemet i stället blir, att de får fortsätta att vara 
kyrkotillhöriga. Det finns ju ett arbete som pågår omkring detta i kyrkokansliet, fast 
det inte är slutfört. 

Den andra frågan är den om försvunna personer. De försvinner ju då ur registren. 
Där är det så, att de inte försvinner som medlemmar även om de försvinner ur 
registren. Man är kyrkotillhörig så länge man vill vara det. Den frågan överlämnas ju 
också. Jag kan nämna, att det finns ett ganska stort register över personnummerslösa 
människor i Svenska kyrkan som till exempel är döpta. Det finns tusentals personer 
där. Till det registret skulle man kunna flytta försvunna personer. Det är bara ett litet 
förslag från min sida. 



Anföranden Måndagen den 20 november 2017 

 3 

Sedan har vi då Kjell Peterssons ansvar för döpta, icke kyrkotillhöriga. Det är 
som jag ser det en annan sorts fråga. Det är egentligen inte en registerfråga utan en 
pastoral fråga, som naturligtvis är viktig. Här har man också i yttrandet övervägt om 
de kyrkliga handlingarna i förhållande till dessa. Jag vet inte om det finns någon 
anledning att reglera det ytterligare. Det är möjligt att det gör det, men den frågan 
överlämnas ju också då. 

Jag kan göra en personlig bekännelse. Jag har varit präst i över 40 år och jag har 
aldrig förvägrat en kyrklig handling för någon som själv vill bli begravd eller döpt 
eller gift eller vad det nu är. Varför ska man hålla på att bråka med folk om sådant? 
Det förstår jag inte. Tack för ordet. 

Bifall till utskottet. 

LEIF NORDLANDER: 

Ordförande! Jag kan bara instämma i Johan Blix sista replik. Jag har heller aldrig 
nekat någon och kommer aldrig att göra det heller. Så länge man är döpt är man 
kyrkans ansvar. Om man sedan betalar skatten eller kyrkoavgiften eller inte är för 
mig en fullständigt irrelevant fråga. 

Jag har under de senaste åren varit kyrkoherde i Vara pastorat – jag kan inte 
räkna dem alla – där det ofta har varit social misär bakom dem som är utträdda. Rakt 
av har man supit upp pengarna i stället för att betala till kyrkan. Att då till de 
anhöriga säga att, det ska kosta som tidigare hos Pastoratsförbundet tre eller fyra 
gånger clearingavgiften tycker jag är ohemult. Det är fruktansvärt att kunna säga 
någonting sådant. Jag har aldrig tagit betalt för något sådant och kommer aldrig att 
göra det heller. Sedan får de säga vad de vill. Här är det de döpta det handlar om och 
därför måste vi ha det som grund och ha med det i utredningsarbetet. Vi får göra det 
klart, att det är de döptas gemenskap vi pratar om, inte de som betalar. Tack. 

Beslut i ärendet återfinns i kyrkomötets protokoll, § 115. 


	§ 48 Medlemskap i Svenska kyrkan


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


